[image: image1.png]HHTEPHET- MATASHH

SEMNENENEL »

i

	СНП «№5-Земледелец»

	Главе администрации МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района

 Ленинградской области»

Соловьёвой Елене Александровне от Петуховой Елены Владимировны

ОБРАЩЕНИЕ
Уважаемая Елена Александровна!
  Обращается к Вам Петухова Елена Владимировна, член  СНП «№-5 Земледелец», находящегося в п.г.т. им. Морозова, по ул. Рабочего Батальона, Д.36, Всеволожского р-на, Ленинградской области.

Прошу Вас оказать содействие в легализации нашего СНП и моего земельного участка  под номером 72а, находящегося на его территории.

История создания нашего садоводства берёт начало ещё в 1950 году, когда первым работникам завода решением директора Государственного завода им. Морозова были выделены земли под огороды. А в 1982 году Исполнительный комитет Ленинградского областного совета народных депутатов принял решение №III от 17.03.1982г. об отводе земельных участков, о разрешении проведения проектно-изыскательных работ и оформления отвода земельных участков в натуре для ведения коллективного садоводства.
         Как для меня, так и для большинства садоводов,  раньше и в настоящее сложное время собственный огород и хозяйство является основным средством выживания. Очень большое количество людей построили на своих участках дома, которые со временем стали для них постоянным круглогодичным местом проживания. На этих участках выросло уже не одно поколение. Наше садоводство стало своеобразной малой Родиной для многих из нас, заменяя нам поездки на курорты во время отпуска.

          С 1990 года администрация пос. им. Морозова заключала с садоводами договора аренды сроком от 1 года до 15 лет. Поселковый совет принимал налоги за землю даже после окончания договора аренды, что с моей точки зрения явилось пролонгацией договора аренды на неопределённый срок.

          После 1998 года Нас (садоводов) забыли, хотя каждый остался на занимаемом участке. Члены СНП « №-5 Земледелец» пользуясь землями, принимают все меры по их сохранению и наведению порядка, а также рекультивации и предпринимая все необходимые мероприятия по противопожарной безопасности на территории садоводств.

        С 2008 года СНП «№-5 Земледелец» зарегистрировано в налоговой инспекции и является добросовестными налогоплательщиками. У садоводства в настоящее время есть Устав, договоры с ПСК на эл. энергию, а также на вывоз мусора с Морозовским ЖКХ.

           Территория садоводства находится в непосредственном соседстве с ФГУП « Завод им. Морозова». В настоящее время Администрация МО «Морозовское городское поселение» разрабатывает генеральный план, г.п. им. Морозова и земли садоводства «Земледелец» предусматривает отнести к коммунально-складской зоне, мотивируя свою позицию тем, что территория садоводства расположена в санитарно-защитной зоне, что не позволяет использовать данную территорию для ведения садоводства.

         Я знала о том, что наше СНП «№ 5- Земледелец» находится в санитарно-защитной зоне завода им. Морозова. Председатели нашего садоводства неоднократно обращались в органы государственной власти посёлка им. Морозова и Всеволожского р-на, но нам отказывали в отчуждении участков по причине наличия данной санитарно-защитной зоны. Все представители государственных органов сходятся в одном мнении – если бы завод смог подкорректировать свою санитарно-защитную зону в сторону уменьшения, то проблем с передачей данной земли в наше пользование не было бы.

06.12.2012г. Постановлением Главного государственного санитарного врача №54 был утвержден размер санитарно-защитной зоны для ФГУП «Завод им. Морозова». В соответствии с этим постановлением были пересмотрены границы санитарно-защитной зоны в сторону уменьшения.

Генеральным директором ФГУП «Завод им. Морозова» Джуманиязовым В.Я. в ответ на наше обращение был предоставлен ситуационный план территории завода, на котором ясно указано, что наши садоводства не попадают в новый проект санитарно-защитной зоны.
Наше садоводство фактически было организовано больше 60 лет назад! Да, я понимаю, что в соответствии с действующим законодательством СНП «№-5 Земледелец» юридически зарегистрировано в 2008 году. Причин, по которым регистрация прошли лишь сейчас много, и все они носят больше организационный характер, и связаны, в большей степени, с непорядочностью бывших наших руководителей, которые кормили нас «завтраками» и отговорками, а фактически не выполняли возложенные на них  функции председателей садоводств. Меня, как рядового садовода, вопрос о правовом статусе садоводства не беспокоил, так как ежегодно проводились собрания, на которых строились планы по развитию занимаемой территории, собирались взносы. Как результат – построенные дороги, электрификация садоводства, проведены мелиоративные мероприятия, вырыты в соответствии со всеми противопожарными нормами пожарные водоемы, организован централизованный вывоз бытовых отходов. Одним словом, нашей развитой инфраструктуре могут позавидовать многие садоводства.

В связи с выше указанным, я считаю, что фактически мы существуем как садоводство задолго до вынесения  постановления администрации №3177 от 31.10.1995г. и имеем все основания, для того, чтобы администрация дала согласие на выделение занимаемой нами территории под наше садоводство.

Без  Вашего вмешательства наша борьба за будущее нашего садоводства может оказаться проигранной.

А нам говорят, что местная администрация беспокоится о нашем здоровье, ведь занимаемая территория не соответствует гигиеническим нормативам, нет соответствующей фильтрации атмосферного воздуха и нет соответствующего микроклимата для размещения садоводства. Но позвольте не согласиться. Мы проживаем здесь уже почти полвека!

Если Вы не вмешаетесь в решение нашей проблемы, я бы даже сказала – беды, то нас ожидает судьба печально известного СНТ «Речник» в Московской области. Только под снос пойдет не один, не два и даже не десять домов, а больше 120!

Для многих это будет непоправимая утрата, жизненная катастрофа! Особенно для садоводов преклонного возраста, среди которых есть ветераны Великой Отечественной войны, Ветераны Труда и бывшие сотрудники ФГУП «Завод им. Морозова»,   ведь в каждый участок вложено столько сил и денег!

Я прошу помощи! Нашу запутанную ситуацию рассматривать лишь с юридической точки зрения не возможно. Необходимо принять во внимание и исторически сложившуюся общность людей, которые только улучшали и экономический и хозяйственный климат поселка. Мы те потенциальные налогоплательщики, которые принесут в бюджет налоги, люди принимающие участие в выборах депутатов Муниципалитета, на территории которого находится наше садоводство.

 Только дайте нам шанс выжить на своей земле, ведь мы её считаем именно своей родной землей.

         Прошу Вас помочь мне и нашим садоводам отстоять свои права на земельные участки и передачи их нам в пользование или в долгосрочную аренду.

Приложения:
1. копия Гражданского договора купли-продажи садового дома от 30.06.2002 на 1 листе.

2. копия Плана арендованной территории по улице Рабочего Батальона на 1 листе

3. копия Договоров аренды земельного участка – на 2-х листах

4. копия квитанций о уплате земельного налога на 2-х листах

5. копия садовых книжек СНТ№5 «Земледелец» на 4-х листах

Адрес для корреспонденции.

Индекс 194354

г.Санкт-Петербург пр.Луначарского дом 19, корп.1  квартира 264

Телефон +7 952 369-92-93, +7 812 691-73-98

С уважением

Петухова Елена Владимировна
Дата 15.12.2014 г.                                                     ___________________ Петухова Е.В..